Renus

Renus Episcopus Paduanus in historia sua de uitis pontificum. Et nota, quod translatio imperij à Romanis in Germanos, que prius fuerat facta per ecclesiam à Græcis in Romanos seu Gallos tempore Caroli Magni, facta Anno domini. D. cccclxxiiii. tempore Gregorij. v. qui fuit consanguineus Ottonis imperatoris Germanice nationis. Res ergo fuit ordinata per Theutonicos, nec mirum ergo, ut quidam dicunt, si ordinauerint, quod electio foret per eos, et fuerint contempti Italici, Galli, et Hispani clarissimæ nationes Christianorum, qui quidem Hispani, et Galli nonquam consenserunt huic translationi, nec multominus potestati eligendi Theutonicis cœsse per pontificem Theutonicum generis, uel secundum alios per Grego. v. Licet in prædicta potestate ad colorem dicatur Archiepiscopum Colonien. esse Castellarium pro Italia, et Treveren. pro Gallia, tamquam, si Itali et Galli non habeat prælatos sue nationis aptissimos ad electionem, et oporteat suppleri per Theutonicos, quos est uerisimile non eligere alios, quam sue nationis, et ideo noluerunt habere Italos, et Gallos, nisi nomine tantum, cum tamen Itali, et Galli, et Hispani sunt antiquiores in fide Christiana, et gentes habiliores ad gubernationem, et mouenda arma per mare, et per terram contra hostes fidei. Et forte foret longe commodius et utilius pro Christiano imperio, et religione, ut ex omnibus Principibus Christianis eligeretur unus ad Imperium aptior, non à Theutonicis tantum, cui alijs parerent, qui foret adeo potens, ut facile esset ei expugnare barbaras, et infideles gentes. Nam postquam Christianae terre fuerunt diuise in plura regna, non recognoscuntia

scentia superiorem, inualerunt infideles contra nos: nam segnius expedient commissa negotia plures, et quod commune est facilè negligitur. I. C. quando et a qui, quot, pars, lib. x. et c. ar. cap. in apibus. vii. q. j. et eorum que disputat Aristo. in Politicis. et not. per doct. Cano. et legislaus, ac Theolog. in multis locis. Item expediret hoc maximè clarissime Italia, que contigit. Summa bone uexatur tyrannis et factionibus, et cuius incole so nitas precessent optare et solum mutationes et rebelliones in statu autoris audita, et dominatibus; unde frequentes cedes, confinatio- uit, et ad hoc nes, proscriptio- es, et exilia quotidie uidemus apud eos S. D. N. D. propter hanc mutationes, et diuersas gubernationes, et Alexan. sua dominia nullo capiti supposita. Vnde quantum sit Italia divina prouicia exposita periculo, et cladi infidelium hostium, ex dentia papæ, factu unius magni principis temporalis, cui tota Italia ui. simul, et parere oportere, satis aperiè cognoscitur: et utinam eius clarissima in futurum, Deo per clementiam auertente, non uidea. Cesare Borbur, cum sit Italia regio, et situ et ubertate maiori ex gloria de France parte consumata felix, et Imperij ingeniorum et mortalia Valentin. derationis uitæ ac cultu parens, ut indignissima profe- et Urbini cito, ut à barbaris incolatur, quos si irruerint, aut manu Ducc, et c. sue facit, aut non diu patitur. Solent uulgares Italici frē excellentissimi. Quenti acclamatione extollere nomen libertatis, cum tamen et E. S. R. me, si recte inspexeris, nulla gens Christianorum magis primipiliorum seruiat primoribus communitatuum, seu maiis tyrannum specie rannis, sub nomine libertatis, que uera est sub principe, liter deputauit.

Fallitur egregio quisquis sub principe credit
Seruitum, nusquam libertas gravior illa est,
Quam sub rege pio.

Vide

Vide ad hoc no. per Oldr. consl. lxix. & per glof. Chro-
nica Damasi, in vita Pauli. j.

¶ An officialis creatus à Rege aliquo extra regnum
creantis, possit exercere ea que sunt uoluntarie iurisdi-
ctionis? Videtur quod sic, per no. in l.j. de offi. procon-
Sed uidetur contra, quia creans nō posset, ergo nec crea-
tus. & illa l.j. loquitur de tempore, quo omnes Officiales
erant sub uno Principe, ad quod faciunt no. per glo. in
rubr. de stud. liber. urb. R.o. sed Bar. in l.j. si ut proponis.
in repe. C. de digni. uidetur sentire, quod posset uolunta-
riam exercere, cum posset milites creare. Certum est au-
tem, quod si reges in quoruterritoriis exercebatur in-
visibilitio, erunt federati exercentis, aut nō hostes, quod
posset exerceri per eos, uel eorum officiales uoluntaria
iurisdictio, per l.j. non dubito. de cap. & l.j. postliminij us
g. postliminio. co. tit. & vide ad hoc Ballame.

¶ An, quando agitur ciuiliter de crimine, conuentus,
qui non potest cauere, admittatur cum cautione iurato-
ria? Videtur quod sic, cum titul. is, qui satisda. cog. gene-
raliter loquatur de causis ciuilibus, que causa dicitur
ciuilis etiam si ex criminis descendat: ut in l.j. defuncto. ff.
de pub. iudi. & l.j. solemus. g. latrunculator. ff. de iudi. In
contrarium uidetur facere diuersitas rationis, quia in
causa ciuili non est mirum si stetur iuratoria, cautioni,
quia non potest succedere poena corporis loco solutio-
nis, cu cedendo bonis libaretur reus: iuxta l.j. C. qui bon.
ced. poss. quod secus est, ubi agitur ciuiliter de crimine:
quia tali casu qui non habet in ore & c. nec admitti-
tur cessio bonorum. ut no. doct. in d.l.j. & in l.j. quicunq.
de ser. fugi. & ideo talis iuratoria cautio esset elusoria

poene

poene corporalis: unde uidetur eadem ratio que in cri-
minali, ergo idem ius. Faciunt ad hoc not. per Bald.
in l.j. de cust. reo. & hanc partem tenuit Callitus do-
ctor Cathalanus in simili materia de treuga. et pa. xvij.
dubio. Vnde posset inferri, quod in causa merē ciuili,
si sit talis in qua non admittatur cessio bonorum, quod
in talis casu sit locus iuratoria cautioni, attento, quod
in causa condemnationis ueniret detinendus in carcera-
bus, quos non posset euadere cum non ualeret cedere
bonis.

¶ Vendita fuerat, & tradita res emphiteotearia cum
consensu domini ne caderet in commissum: fuit postea
de consensu uendoris & emptoris resoluta uenditio,
absque tamen reuenditione, fuit quesitam de facto, an
requireretur consensus domini directi in hac resolu-
tione, & consequenter an haberet solui laudimium,
quod solet solui in patria nostra tantum pro libra do-
mino directo? Et uidetur quod non sit necessarius con-
sensus domini: quia hic non est uenditio, sed resolutio
prioris uenditionis, quam non est necesse dissoluere per
nouam reuenditionem, ut dicit gloss. in l.j. prima. quan-
do lice. ab emp. dis. quam sequitur Cyn. Barto. &
Angel. omnes, propter quod tenet Barto. in l.j. ab ema-
ptione, de pacis. quod nec noua gabella solui debet
ratione resolutionis talis uenditionis, ex quo non cau-
satur contractus reuenditionis. Sed in contrarium,
quod requiratur domini directi consensus, & sit lo-
cus solutioni laudimij. Quidetur facere, quia licet ta-
lis resolutio non sit uenditio, tamen sit retradi-
tio, & dominij translatio, & per consequens censetur
alienatio.

alienatio, & sic uidetur habere locum l.fina,C. de iure emphiteo. & consequenter laudimij solutio, ad quod facit l. quicunq;. C. de seruis fugitiuis. Nec obstat, quod Barto. dicit de gabella, quia gabella soluebatur ratione contractus: & ideo cum prædicta resolutio non sit propriæ cōtractus, sed potius distractus, non fuit locus gabella, sed in casu nostro non soluitur laudimum ratione contractus, sed quia in alium transfertur dominium rei emphiteoticarie, iuxta dispositionem d.l.fin. quæ de dominij translatione loquitur. Sed cum per talem resolutiōnem auferatur dominium per traditionē, uidetur requiri domini directi consensus, & per consequens debet solui laudium pro laudatione, & approbatione, retranslatione. Sed instabatur, hic non est translatio dominij, quia non est reuenditio, nec aliis titulus, sed mea resolutio, & nuda, ex qua non transfertur dominium, cum non esset titulare: ut l.munquam. ff. de acqui.re. do. & no. in l. traditionibus. Respondere poteris, quod hic non est nulla traditio, cum habeat caussam, uidelicet, resolutiōnem & distractionem ex consensu, quæ sufficit: ut d.l. nunquam.

Telius de Galletia origine natus, & educatus à tenebris annis in Græcia, & habens ibi domicilium, & uxorem virginem græcam, uolebat promoueri ad sacros ordines, & opponebatur ei quod non posset cum esset natione Latinus, quia ex patre Latino, & occidentalib. Allegabatur ad hoc no. per Bar. in l.j. s. remouet ff. de p. fin. & l. provinciales. & l. is qui natus de urb. signi. & Lurbana. co. tit. & no. in c. nicena. & c. aliter. xxx. dist. & per doc. in c. olim. de cleri. coning. ibi pater eius &c.

Ex quibus

Ex quibus uidetur colligi quod non poterat, & intellecti emanasse quandam declarationem Eugenij. iiiij. super huiusmodi dubijs, uidelicet, etiam super illo, quando pater est Græcus, & mater Latina, & econtra, quam nondum uidi. & uide ad materiā. c. illa. xiiij. dist. & Archi. xxij. dist. quoniam. & not. per Innoc. de tempo. ordi. cum seruis.

¶ Procurator cum cautione de rato potest solam dire actionem iudicati intentare. l. non solum. §. interdum. de procu. ff. & sic illa directa habet effectum mandati debiti, alias nisi caueat de rato, non potest agere iudicati.

¶ An absens caussa mercaturæ, dicatur absens ex causa probabili, uide not. in l. inter minores. per Barto. de resti. in integ. & Pe. la. qui tenet quod non, in tit. de resti. in integ. secus in absente caussa peregrinationis, ex uoto tamén, & non alias. & uide Rosfed. in libellis, & gl. in l. ij. §. legatis. in uer. uenerat. ff. de iud. que uidetur tenere absentiam caussa religionis esse probabilem, non distinguendo de uoto ad aliam simplicem deuotionem.

¶ Quidam uendiderat usumfructum certorum castrorum in territorio Montispesulan. Titio ad certum tempus, decessit Titius ante tempus, an finietur ususfructus per mortem Titij ante tempus? ista quæstio mouetur in lib. apocripho, qui appellatur additionis. Bar. in l. neceſſario. §. si. de peri. & commo. rei uedi. ubi allegatur lac. bu. tenore quod non, nisi elapsō tempore, etiam si ususfructarius decesserit medio tempore. In contrarium uero uidetur text. in Lambiguitatem. C. de ususfruct. & ibi uide an Bal. hoc notet, & cogita, quia ualde fuit agita-

ta hec questio me tunc adolescentulo, & existente caus-
sa studij in Montepesulano, & uide no. ff. de noua. l. sit
ususfructus.

¶ Quidam mercator noster nauigas in Siciliam, depo-
suerat quendam seruum Barchinone apud quempiam
affinem suum, cui ille seruus surripuit notabilem quanti-
tatem pecuniarum, cum prima facie diceretur domi-
num serui non teneri, nisi ad dandum seruum pro
noxa, postea fuit declaratum dominum prædictum
teneri insolidum, per l. si seruus communis. s. quod uer-
o. ff. de fur. & uisum est omnibus esse casum nos-
tabilem.

¶ Duo contraxerunt societatem omnium bonorum, an
tempore diuisionis quilibet eorum percipiet dimidium
bonorum omnium, an uero fiet diuisio, quod quisq; ea-
piat partem bonorum quam habebat tempore contracte
societatis uidelicet, si unus habebat tunc mille in bonis,
& aliis centū, tempore diuisionis detrahatur prius unus
quisq; eorum capitale quod posuit? Glo. & doct. incide-
ter in l. j. C. pro socio dicunt, quod in diuisione societas
capitale unius soriorum non remaneret ei saluum,
imò communiter diuiditur. Et mouetur per tex. l. j. s. fi-
ff. pro socio. & sic glo. aperte sentit, quod illa commu-
nicatio, que fit in societate omnium bonorum, intelligi-
tur taliter fieri, quod etiam tempore diuisionis quilibet
habeat dimidiam. doc. autē ibi omnes, uidelicet Cy. Bal.
Salice. tenent contra glo. in casu ipsius glo. sentiunt tam
men in societate omnium bonorum idem quod gl. quid
respondentes ad l. j. ff. pro socio dicunt illum tex. loqui
in societate omnium bonorū. Quare satis aperte ostene-
dunt

dunt doct. quod dissoluta societate omnium bonorum,
quilibet capit dimidiā partem, non habito respectu ad
quotam tēpore contracte societatis: unde ex his aperi-
tur optima uia ad ea quae dicentur, & fuerū practica-
ta. Liquidum est de iure, quod societas omnium bonorū
potest contrahi inter uirum & uxorem, iuxta l. alimen-
ta. s. si ff. de ali. leg. ergo quilibet eorum tēpore diuisio-
nis habebit dimidium bonorum, licet non equaliter ha-
buerint tēpore contracte societatis. Tamen contra hoc
uidetur facere tex. in l. cum hic status. s. si inter. de dona,
inter vir. & uxo. ubi text. dicit, quod causa donationis
non potest inter eos societas contrahi, sed tantum hoc
casu cauſatur tacita donatio inter eos. Potes dicere,
quod tex. loquitur, quando uolebat alter donare, sed in
fraudem dicebatur societas: in casu autem nostro siebat
uera & aperta societas, & licet in consequentiā insi-
tacita donatio, lex non improbat: propterea mutua do-
natio non reprobatur à iure inter vir. & uxo. ut dicunt
doct. in l. si pater. C. de inoffi. testa. unde uidetur hic mu-
tua. Cogita, quia esset magna cautela ad donationes in-
ter virū & uxorem, & fuit practicata de facto Romæ,
ut dixi.